
?'.,7,.ì',.,:..,,:l< l(: [ I..:Ik 14.{:.1 :.{i,v,:,,l,,4, Ì??,
'-h"t"&
ì

ù; 'X!ì'
e

Itali3

Certificato PdR 125

Nr, 50 1(M) 17005

DETERMINAZIONE N.091 /2024 DEL30 0TTOBRE 2024

OGGETTO: Approvazione e adozione del programma triennale di forniture e dell'elenco delle acquisizioni di forniture e
servizi d'importo superiore a 1 milione di euro e del programma triennale (art. 37, commi 1 , 3 e 6, e dell'art.
6, comma 12, dell'allegato 1.5 del D. Lgs. n. 36/2023) - Triennio 2025-2027.

L'AMMINITRATORE UNICO

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 e smi, disciplinante la programmazione degli acquisti e dei lavori pubblici delle
amministrazioni aggiudicatrici ed in particolare:

il comma 1 , a norma del quale"a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli
acquisti di beni e servizi. / programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economíco-finanziaria e iprincipi contabili";

il comma 3, secondo cui"// programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiomamenti annuali indicano
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui alrarticolo 50, comma 1, lettera b)': pari a 140.000
euro;

il comma 6 che, con riferimento all'allegato 1.5 (Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo)
definisce:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute
e delreffettuazione dei lavori programmati e non awiati, e /a specificazione delle fonti di finanziamento;
b) /e condizioni che consentono di modificare /a programmazione e di realizzare un intervento o procedere a
un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) /e modalità di raccordo con la pianificazione delrattività dei soggetti aggregatori e delle centrali
committenza ai quali /e stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare /e attività;

VISTI, altresi:

I'art. 7 "Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di
forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità" del medesimo allegato 1.5 che integralmente si riporta:

1. // programma di cui all'articolo 6 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiomando i programmi
precedentemente approvati.
2. Non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale sia stata
awiata la procedura di affidamento.
3. La scheda /, di cui all'articolo 6, comma 2, lettera c), riporta l'elenco degli acquisti dí fomiture e servizi presenti
nella prima annualità del precedente programma e non riproposti nell'aggiornamento del programma per motivi diversi
da quelli di cui a/ comma 2, owero per i quali si è rinunciato all'acquisizione.

4. Nei casi in cui /e stazioni appaltanti e gli enti concedenti non prowedano alla redazione del programma tóennale
degli acquisti di fomiture e serìtizi, per assenza di acquisti di forniture e servizi, ne danno comunicazione sul profilo
del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
5. Entro novanta giomi dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiomamento del programma triennale degli acquisti di forniture
e servizi e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli enti concedenti approvano i medesimí
documenti entro novanta giomi dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente,
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta femìo quanto previsto dall'articolo 1 72 del testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 1 8 agosto 2000, n. 267.

6. / programmi triennali degli acquisti di fomiture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per glí enti locali, secondo /a tipologia della modifica, nel rispetto
di quanto previsto all'articolo 3l comma 1, del codice, qualora /e modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di fomiture e servizi;
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la soprawenuta disponibilità di finanziamenti all'intemo del bilancio non
prevedibili a/ momento della prima approvazione del programma, ivi comprese /e ulteriori risorse disponibili
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione alla póma annualità dell'acquisizione di una fomitura o di un servizio ricompreso nel
programma triennale degli acquisti;

e) /a modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano
necessarie ulterioó risorse.

7. Un servizio o una fomitura non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari

di

pag. 1 dí 3
SANITASERVICE POL?CL?NICO BARI S.R.L.U.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesaíe n.l í 70124 BARI
Tel. 080 875.3114 Fax 080 8753115

e-mail: info@saniíaservicepoliclinicobaíi.ií
Capiíale Sociale: Euío 100.000.00 I.V.Paítila Iva - Codice Fiscale: n" 07196650720 R.E.A. BARI: nª 539460 4



s,,,,,,,3N l (= l'l P (.'} [, J ('2t, '/.C:,
i' 5*l /;l

1. =ªì

'?- '!Í!Ì' Ital a

Certificato PdR 125

Nr. 50100 17005

da eventi imprevedibili o calamitosi o da soprawenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fomitura
non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzatì sulla base di un autonomo piano
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione a/ momento della fomazione
dell'elenco, awiando /e procedure di aggiomamento della programmazione.
8. Le modifiche ai programmi di cui al comma 8 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e
delrente concedente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

VISTO, inoltre, il comma 4 dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e la Delibera A.N.AC. n. 582 del 13 dicembre 2023, il programma
triennale delle forniture e dei servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, la trasmissione dei Programmi alla BDNCP,
ai sensi della lettera a) dell'art.l O della delibera A.N.AC. n. 261/2023 oltre che ai fini di trasparenza, ai sensi del comma 1
dell'articolo 28 e del comma 4 dell'articolo 37 del Codice, è garantita in automatico attraverso la piattaforma Servizio
Contratti Pubblici e l'utilizzo degli applicativi interconnessi fra i quali i sistemi informativi regionali ai quali la stessa
piattaforma rimanda;

DATO ATTO che, a seguito di ricognizione dei fabbisogni aziendali, nel rispetto delle indicazioni riportate nel succitato
Allegato 1.5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati predisposti i seguenti documenti riguardanti l'aggiornamento delle gare da
bandirsi nel corso del triennio 2025-2027, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:
1. elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che si prevede di inserire nel

programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025-2027 (Allegato 1 );
2. programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro e relativo

elenco annuale, redatto ai sensi dell'art. 37, commi 1 , 3 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 per il triennio 2025-2027 (Allegato
2);

PRECISATO altresi, che la suddetta documentazione, viene approvata con riserva di aggiornare, nel corso del triennio, i
programmi di acquisizione, a fronte di nuove esigenze soprawenute e/o anche alla luce di eventuali riorganizzazioni
e nuove disposizioni normative, nonché in funzione degli obiettivi annuali assegnati a Sanitaservice dall'A.O.U.C.
Policlinico di Bari;

RITENUTO:

di dover formalmente approvare l'elenco Allegato 1 ed il programma Allegato 2, come innanzi precisati;
di dover pubblicare i suddetti documenti con le modalità previste per legge e, nello specifico:

a) sul sito aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente;
b) sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
c) sul sito informatico dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorità

Nazionale Anticorruzione, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all'articolo 29, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

S?GNIFICATO che gli atti di programmazione rientrano tra i procedimenti non delegati e non delegabili, ai sensi dell'art. 8,
comma 5, lett. h della Legge Regionale n. 39/2001 e smi;

ATTESTATO che il presente prowedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio
pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i e della L. 241/1 990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in
materia

Per le motivazioni e valutazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

DETERMINA

1.

2.

3.

4.

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE i seguenti documenti:
elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che si prevede di inserire
nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025- 2027, (Allegato 1 );
programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro
e relativo elenco annuale, redatto ai sensi delíart. 37, commi 1 , 3 e 6, del D. Lgs.n. 36/2023 per il triennio 2025-
2027 (Allegato 2);

Dl ADOTTARE il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
140.000 euro e relativo elenco annuale, redatto ai sensi dell'art. 37, commi 1, 3 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 per il

triennio 2025-2027 (Allegato 2);

DI DARE ATTO che gli importi delle acquisizioni inserite nella programmazione triennale, saranno registrati nei bilanci
d'esercizio degli anni interessati in funzione della durata di ogni contratto;
Dl RISERVARS?, nel corso del triennio di riferimento del presente atto, di aggiornare i programmi, a fronte di nuove
esigenze soprawenute e/o anche alla luce di eventuali riorganizzazioni e nuove disposizioni normative, nonché in

pag. 2 dì 3
SANITASERVICE POLICLIN?CO BARI S.R.L.u.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesaíe n.l í 70124 BARI
Tel. 080 8753114 Fax 080 8753115

e-mail: infopsanilaservicepoliclinicobaíi.ií
Capilale Sociale: Euro í00.000,00 I.V.Parl?laÌva - Codice Fiscale: nª 07196650720 R.E.A. BARI: nº 539460 =='k



?-0

1;:?
%'.h
"'Imi Ilalia

Certificato PdR 125

Nr. 50 10017005

funzione degli obiettivi annuali assegnati dal Socio Unico a questa Sanitaservice Policlinico di Basi S.r.l.u.;

5. Dl PUBBLICARE i documenti Allegato 1 e Allegato 2 al presente prowedimento, con le modalità previste per legge,
rispettivamente:

sul sito aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente;
sul sito informatico dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorità
Nazionale Anticorruzione, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all'articolo 29, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

6. Dl TRASMETTERE copia della presente deliberazione:

al RUP indicati negli Allegati 1 e 2;
al Socio Unico A.0.U.C. Policlinico di Bari;

7. DI RENDERE il presente prowedimento immediatamente eseguibile, attesa l'urgenza di prowedere agli adempimenti
consequenziali nel rispetto dei tempi di cui alla normativa vigente in materia;

8. Dl DARE ATTO che la documentazione richiamata nel presente prowedimento è agli atti di questa Sanitaservice
Policlinico di Bari S.r.l.u.;

9. Dl DICHIARARE che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia
di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 2Cll6/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii anche per
quanto concerne la pubblicazione sull'Albo Pretorio on line;

10. Dl DARE MANDATO agli uffici preposti di predisporre ogni atto conseguenziale alla presente determinazione;

11. Dl DARE ATTO che:

i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici dipendenti ex art. 34-
bis del D.lga. n. 165/2001 ;

non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi
della L. n. 190/2012 e della normativa in materia.

(Di
L'Arù'ín&tratore Unicod!iCon la solloscrìzìone íí firmalarìo dìctììara dí non versare ìn alcuna srluazrone dí conflrtlo dì rmeresse,

anche polenzìale, ex arl. 6-bìs, 1. 24 1/90, artl. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62nOl3, vrgenle codìce dí
comporlamenlo azrendale e att. 1, c. 9, letl. e), 1. í90l20l2 lale da pregìudìcare resercìzìo ìmparzìale dì
funzroní e compìlí allóbuìkr, ìn relazìone al pmcedrmenlo ìndìcalo ìn oggelìo, cosl come dí non Irovarsr ìn

alcuna delle condìzìonr dí rncompakrbìhìà dí cur alrarl. 35-brs. D.L.gs. l65ì200l

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito web www.sanitaservicepoliclinicobari.it - (sezione "Bandi
di gara e contratti").

";'#tratore Unico

ele Carrassi)
*'l

l

7'?
/

pag. 3 dr 3
SAN?TASERVICE POLICLIN?CO BARI S.R.L.u.

Sede Legale: P.zza Giulio Cesaíe n.ll70l24 BARI
Tel. 080 8753114 Fax 080 8753115

e-mail: info@saníaservicepoliclinicobari.ií
Capi{ale Sociale: Euío 100.000,00 I.V.Parlila -Iva - Codice Fiscale: n' 07196650720 R.E.A. BARI: nº 539460




